Управление образования администрации  муниципального района «Княжпогостский»

ПРИКАЗ

04 февраля  2022 г.                                                                                                                  № 84
                                                                       г. Емва
О проведении районного конкурса
воспитанников  дошкольных

образовательных организаций

«Юные друзья природы»

  В соответствии с планом деятельности управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский» на 2022 год, в  целях содействия непрерывному экологическому образованию детей, посещающих дошкольные образовательные организации Княжпогостского района, воспитания гуманной, социально- активной личности с целостным взглядом на природу, с пониманием места человека в ней
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести 30 марта 2022 года районный конкурс воспитанников дошкольных образовательных организаций «Юные друзья природы» (далее -  Конкурс).

2.Утвердить положение о проведении Конкурса согласно приложению к настоящему приказу.
3.Руководителям дошкольных образовательных организаций (далее - ДОО) обеспечить  участие педагогов и  команд воспитанников в Конкурсе.

4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  заведующего сектором дошкольного  образования и кадровой работы Шубину С.А.

И.о. начальника управления образования                                                         Н.А. Смирнова
Исп. Бобровская Л.В.
8(82139)22594
Приложение

к приказу управления образования

администрации муниципального

района «Княжпогостский»

от 04 февраля 2022 г. № 84
ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе воспитанников

дошкольных образовательных организаций
«Юные друзья природы»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения  районного конкурса воспитанников дошкольных образовательных организаций «Юные друзья природы» (далее - Конкурс).
1.2. Организатором Конкурса является Управление образования администрации муниципального района «Княжпогостский» (далее – Управление образования).
1.3. Конкурс проводится в рамках реализации на территории Республики Коми природоохранного социально-образовательного проекта «Эколята-Дошколята».

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса: содействие непрерывному экологическому образованию детей, посещающих дошкольные образовательные организации Княжпогостского района (далее - ДОО), воспитания гуманной, социально-активной личности с целостным взглядом на природу, с пониманием места человека в ней.
2.2. Задачи Слёта:
- активизация работы ДОО по экологическому образованию детей, воспитанию ответственности за сохранение природной среды, формирование у подрастающего поколения экологической культуры;

- совершенствование организации и содержания работы с детьми по изучению и сохранению природы родного края;

- практическое закрепление знаний по разнообразию природы и существующих взаимосвязей в природе, полученных в процессе занятий в ДОО;

- выявление и поощрение детей, имеющих знания о многообразии природы родного края и мерах по ее сохранению.
3. Участники Конкурса
3.1. В Конкурсе принимают участие воспитанники в возрасте 6-7 лет (подготовительных групп)  дошкольных образовательных организаций, принимавших участие в районном этапе Республиканского конкурса на лучший «Снежный городок Эколят» в дошкольных и общеобразовательных организациях Княжпогостского района.
3.2. К участию в Конкурсе приглашаются команды воспитанников, состоящие из трех детей и одного руководителя (педагога) для сопровождения детей к месту проведения Конкурса.

4. Порядок и сроки  проведения Конкурса
4.1. Заявки по форме (приложение 1) для участия в Конкурсе принимаются  в срок  до 21 марта 2022 г. (включительно)  в Управлении образования.
4.2.  Программа Конкурса предусматривает проведение конкурсных заданий: «Экосистема «Лес», «Экосистема «Луг», «Экосистема «Водоём» (приложение 2).

4.3. Каждый участник команды может принять участие только в одном из конкурсных заданий.

4.4. Команда должна иметь название, девиз, эмблему, бейджик с именем ребёнка.

4.5. Не допускаются к участию в Конкурсе команды воспитанников, предоставившие заявки позже установленного срока.

4.6. Конкурс состоится 30 марта 2022 года в МАДОУ «Детский сад № 10 комбинированного вида» г. Емва в 10.00.

4.7. Подведение итогов и награждение участников Конкурса состоится 30 марта 2022 года.
5. Организация Конкурса
5.1. Для подготовки и проведения Конкурса формируется организационный комитет (далее — Оргкомитет).

5.2. Состав Оргкомитета:

 1). Шубина С.А. – заведующий сектором дошкольного образования и кадровой работы Управления образования;

2). Бобровская Л.В. - инспектор I категории сектора дошкольного образования и кадровой работы Управления образования;

3). Лицова Е.А. – директор МАДОУ «Детский сад № 10 комбинированного вида» г. Емвы (по согласованию);.

4). Сорокина А.В. – директор МАДОУ «Детский сад № 8 комбинированного вида» г. Емвы (по согласованию).

5). Родионычева О.В. – директор МАОУ «НШ-ДС» г. Емвы (по согласованию);

6). Карпенкова Т.В. – директор МАДОУ «Детский сад № 6» г. Емвы (по согласованию).
5.3. Оргкомитет действует в соответствии с настоящим Положением.

5.4. Оргкомитет:

· информирует  о начале проведения Конкурса;
· участвует в подготовке и организации мероприятия;

· участвует в церемонии награждения;
· осуществляет информационное сопровождение Конкурса.
          5.5. Для проведения конкурсных заданий формируется экспертный состав  из педагогических работников ДОО.
           5.5.1. Экспертный состав:

· организует проведение конкурсных заданий;
· определяет победителей и призеров Конкурса в каждой экосистеме;
5.6. Информация об условиях Конкурса, о ходе его проведения и итогах размещается на официальном сайте Управления образования.

6. Подведение итогов Конкурса
   6.1. Критерии оценки знаний детей:
   Оценка конкурсных испытаний проводится по трёхбалльной системе. За каждый правильный ответ начисляется до трёх баллов, ноль баллов при отсутствии ответа или неправильном ответе.

6.2. Победители и призеры Конкурса определяются в индивидуальном и командном первенствах.
6.3. В индивидуальном первенстве победители определяются на основании суммирования результатов, полученных участником на этапах конкурса. Победителями  в каждой экосистеме являются участники, набравшие наибольшее количество баллов.

6.4. По сумме баллов, набранных всем составом команды, определяется команда-победитель.  Победители, набравшие наибольшее количество баллов – направляются для участия в Республиканском конкурсе воспитанников дошкольных образовательных организаций «Юные друзья природы».
6.5. Победители (I место) и призеры (II и III место) Конкурса награждаются Дипломами Управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский».

6.6. Участники Конкурса, не занявшие призовые места, получают Диплом участника.
Приложение  1

к Положению о районном
конкурсе воспитанников дошкольных образовательных

организаций «Юные друзья природы»
В оргкомитет районного
конкурса воспитанников дошкольных образовательных

организаций «Юные друзья природы»

от _____________________

(Ф.И.О. руководителя  ДОУ,

образовательная организация)

«____»  марта 2022 года

ЗАЯВКА
         Прошу считать команду воспитанников «___________________________» и педагога

__________________________________________________________________________

(наименование дошкольной образовательной организации)

участником районного конкурсаа «Юные друзья природы».
	Экосистема
	ФИО воспитанника
	Возраст

	«Лес»

	«Луг»

	«Водоем»

Ответственный за команду воспитанников (Ф.И.О, должность, контактный телефон)______________________________________________________________________
Даю согласие на обработку персональных данных.
Даю согласие на публикацию фотографий педагога и воспитанников ДОУ.

                                                                                    Подпись _______________________

                                                                                                 (педагога-руководителя команды)

Дата                                                                            Подпись_______________________

                                                                                                  (Ф.И.О руководителя  ДОУ)
Приложение  2

к Положению о районном
конкурсе воспитанников дошкольных

образовательных организаций
«Юные друзья природы»
1. Условия конкурсного задания «Экосистема «Лес»
Участники должны иметь представление о:

- лесе, как сообществе растений и животных, которые живут вместе, связаны между собой и неживой природой;

- наиболее характерных представителях растительного и животного мира лесов Республики Коми;

- приспособленности растений к среде обитания (по отношению к свету);

- приспособленности животных к среде обитания (особенности внешнего строения и поведения: добывание пищи, устройство жилья, способы передвижения, защита от врагов);

- охране лесов (лесные пожары, вырубка лесов);

- охраняемых природных территориях: заповедник, национальный парк, памятник природы, заказник (не менее двух);

- охраняемых растениях и животных Республики Коми.

Участники должны уметь:

- моделировать экосистему с помощью картинок;

- составлять простейшие цепи питания с помощью картинок;

- определять растения и животных по иллюстрациям.

Примерный список растений и грибов

деревья: сосна, ель, осина, береза;

кустарники: шиповник, малина;

кустарнички: брусника, черника;

травянистые растения: кислица, папоротник;

мох;

грибы: белый гриб, подосиновик, мухомор.

Примерный список животных

звери: волк, медведь, лиса, белка, заяц, лось, лесная мышь;

птицы: клест, сова, дятел, синица, кукушка;

насекомые: майский жук, усач, короед, муравей;

пауки.

Примерный список охраняемых растений и животных Республики Коми (не менее 3 видов)

растения: пион уклоняющийся (марьин корень), прострел (сон-трава), сосна сибирская (кедр), венерин башмачок, родиола розовая;

животные: лебедь-кликун, барсук, серый журавль, нельма, перепел.
2.  Условия конкурсного задания «Экосистема «Луг»

Участники должны иметь представление о:

- луге, как сообществе растений и животных, которые живут вместе, связаны между собой и неживой природой;

- наиболее распространенных представителях растительного и животного мира лугов Республики Коми;

- приспособленности растений к среде обитания (по отношению к свету, опылению);

- приспособленности животных к среде обитания (особенности внешнего строения и поведения: добывание пищи, окраска тела, устройство жилья, защита от врагов);

- охране лугов (охрана красивоцветущих растений, охрана от вытаптывания, захламления);

- охраняемых природных территориях: заповедник, национальный парк, памятник природы, заказник (не менее двух);

- охраняемых растениях и животных Республики Коми.

Участники должны уметь:

- моделировать экосистему с помощью картинок;

- составлять простейшие цепи питания с помощью картинок;

- определять растения и животных по иллюстрациям.

Примерный список растений

травянистые растения: мятлик, лисохвост, ромашка, клевер, одуванчик, тысячелистник, мышиный горошек, колокольчик.

Примерный список животных

звери: полевка, крот;

птицы: трясогузка, жаворонок;

насекомые: бабочки (крапивница, махаон), кузнечики, шмели, пчелы, божья коровка;

дождевой червь.
Примерный список охраняемых растений и животных Республики Коми (не менее 3 видов)

растения: пион уклоняющийся (марьин корень), прострел (сон-трава), сосна сибирская (кедр), венерин башмачок, родиола розовая;

животные: лебедь-кликун, барсук, серый журавль, нельма, сова белая.

3. Условия конкурсного задания «Экосистема «Водоем»
Участники должны иметь представления о:

- водоёме, как сообществе растений и животных, которые живут вместе, связаны между собой и неживой природой;

- наиболее распространенных представителях растительного и животного мира водоёме в Республике Коми;

- приспособленности растений к среде обитания (особенности строения);

- приспособленности животных к среде обитания (особенности внешнего строения и поведения: форма тела, особенности органов дыхания, способы передвижения, добывание пищи);

- охране водных экосистем (вырубки деревьев вдоль рек, сброс сточных вод);
- охраняемых природных территориях: заповедник, национальный парк, памятник природы, заказник (не менее двух);

- охраняемых растениях и животных Республики Коми.

Участники должны уметь:

- моделировать экосистему с помощью картинок;

- составлять простейшие цепи питания с помощью картинок;

- определять растения и животных по иллюстрациям.

Примерный список растений
деревья: ива

травянистые растения: кувшинка, элодея, рогоз, ряска, стрелолист, кубышка.

Примерный список животных

звери: бобр;

рыбы: щука, карась, ёрш, окунь;

земноводные: лягушка;

водоплавающие птицы: утка, лебедь;

насекомые: жук-плавунец, водомерка, ручейник, стрекоза, комар и их личинки;

моллюски: прудовик, беззубка.

Примерный список охраняемых растений и животных Республики Коми (не менее 3 видов)

растения: пион уклоняющийся (марьин корень), прострел (сон-трава), сосна сибирская (кедр), венерин башмачок, родиола розовая;

животные: лебедь-кликун, барсук, серый журавль, нельма, сова белая.